
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AVERTISSEMENT 
 
 

Ce document est le fruit d'un long travail approuvé par le jury de 
soutenance et mis à disposition de l'ensemble de la 
communauté universitaire élargie. 
 
Il est soumis à la propriété intellectuelle de l'auteur. Ceci 
implique une obligation de citation et de référencement lors de 
l’utilisation de ce document. 
 
D'autre part, toute contrefaçon, plagiat, reproduction  illicite 
encourt une poursuite pénale. 
 
Contact : ddoc-theses-contact@univ-lorraine.fr 
 
 
 
 
 

LIENS 
 
 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 122. 4 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 335.2- L 335.10 
http://www.cfcopies.com/V2/leg/leg_droi.php 
http://www.culture.gouv.fr/culture/infos-pratiques/droits/protection.htm 
[...]
interne à une famille de molécules qui présentent des caractéristiques physico-chimiques 

proches.  

Des droites d’étalonnage sont établies par l’analyse de solutions de concentrations croissantes 

en composés cibles purs auxquelles une concentration fixe d’étalon interne a été ajoutée. La 

droite d’étalonnage, de chaque composé, représente le rapport des aires du signal de la 

molécule étudiée sur le signal de l’étalon interne en fonction de la concentration. 

Dans les échantillons inconnus, les étalons internes sont ajoutés en quantités égales. L’ajout 

peut s’effectuer avant l’extraction de l’échantillon, il s’agit alors d’étalons internes 

d’extraction (qui subissent tout le protocole de traitement de l’échantillon). Cette méthode 

permet de corriger les pertes de composés qui pourraient être liées à l’extraction (si des 

molécules ne sont pas complètement extraites, l’étalon interne ne sera pas complétement 

extrait non plus). Les étalons internes peuvent aussi être ajoutés avant l’injection des 

échantillons : il s’agit alors d’étalons internes d’injection qui permettent de corriger les pertes 

lors de l’injection des échantillons (si une partie de l’échantillon n’est pas injectée, une partie 

de l’étalon interne ne sera pas injectée non plus). Les étalons internes permettent aussi de 

corriger les effets de matrice (diminution ou augmentation du signal), dans le cas où le 

composé et son étalon interne sont affectés de façon similaire. 

  



SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE 

72 
 

 



73 
 

CHAPITRE II.  MATERIELS ET METHODES 
 

L’objectif de ce chapitre est de présenter l’ensemble des aspects expérimentaux mis en place 

au cours de ce travail de thèse. La première partie décrit les zones urbaines et le 

fonctionnement des stations d’épuration étudiées, ainsi que les stratégies de prélèvement 

mises en œuvre. Les deux parties suivantes présentent les protocoles et appareils utilisés pour 

l’analyse des paramètres classiques dans les eaux usées (DCO, ammonium et matières sèches 

et volatiles) et pour le traçage isotopique des infiltrations d’eau dans les égouts.  

La quatrième partie détaille les paramètres de chromatographie et de spectrométrie de masse, 

ainsi que l’optimisation et la validation des protocoles pour l’analyse des composés perfluorés 

et des six autres molécules respectivement. La cinquième partie présente les méthodes 

utilisées pour évaluer l’impact des micropolluants sur la flore bactérienne. 

 

II.1 SITES ET METHODES DE PRELEVEMENT 

Les campagnes de prélèvement ont été réalisées dans le réseau d’assainissement du Grand 

Nancy et dans les stations d’épuration de Nancy-Maxéville et de Pont-à-Mousson. 

II.1.1 Eaux usées urbaines 

II.1.1.1 Réseau d’assainissement des eaux urbaines de Clairlieu : zone résidentielle 

Situé au cœur de la forêt de Haye, le lotissement de Clairlieu est un quartier résidentiel de la 

ville de Villers-lès-Nancy (Figure II-1). Ce quartier a été construit en 1970 et a subi quelques 

agrandissements depuis 1990. Il comporte actuellement : 

- 1362 pavillons 

- 676 logements de type locatifs sociaux ou collectifs HLM 

- 1 foyer de personnes âgées (58 logements)  

- 1 groupe scolaire 

- 1 centre commercial 

En 1982, Clairlieu comptait 5823 habitants, valeur relevée aussi en 1990. Sur trois groupes 

scolaires opérationnels en 1970, seul un groupe est opérationnel aujourd’hui, traduisant ainsi 

le vieillissement croissant de la population. 

Clairlieu dispose d’un réseau séparatif, dont les eaux usées sont acheminées vers une station 

de relevage, où ont été effectués les prélèvements, pour être ensuite être envoyées vers la 



MATERIELS ET METHODES 

74 
 

station d’épuration de Nancy Maxéville. Les débits d’eaux usées ont été calculés à partir des 

relevés des pompes de relevage. Ainsi, connaissant le temps de fonctionnement et les débits 

des pompes sur la période de prélèvement il était possible d’en déduire les débits d’eaux 

usées. 

 

II.1.1.2 Réseau d’assainissement des eaux urbaines de Brabois : zone mixte 

Situé sur la commune de Vandœuvre-lès-Nancy, le technopôle de Nancy-Brabois est composé 

d’écoles, de laboratoires, d’entreprises (informatique, électronique, télécommunication, 

médical et biotechnologie…), d’un centre hospitalier universitaire (potentiel de 950 lits), d’un 

hôpital d’enfants (230 lits) et d’habitats (Figure II-1). Brabois dispose d’un réseau séparatif et 

unitaire. 

Les prélèvements ont été effectués dans une conduite d’égout et le site a été équipé d’un 

débitmètre à ultrasons basé sur l’effet Doppler afin de relever la hauteur d’eau dans la 

conduite à intervalle de temps régulier. Le capteur ultrason aérien est de type SonicSens 

couplé à un enregistreur de type Multilog Lite SMS (HYDREKA). Les débits ont été calculés 

à partir de la connaissance de la hauteur d’eau, de la pente de la conduite, de sa géométrie et 

de son coefficient de rugosité. 

𝑸 = 𝑺m × 𝑽 = 𝑺m × 𝑲 × 𝑹h
𝟐/𝟑 × 𝒊𝟏/𝟐  Équation 2 

Avec : 

- V, la vitesse d’écoulement calculée par la formule de Manning-Strickler 

- Sm, la section mouillée de la canalisation (en m2) 

- Rh, le rayon hydraulique (en m) et Rh = Sm/Pm (où Pm est le périmètre mouillé) 

- K, le coefficient de rugosité, dit de Strickler (en m1/3.s-1) et K = 1/n (où n est le 

coefficient de Manning) 

- i, la pente hydraulique (en m/m) 



MATERIELS ET METHODES 

75 
 

 

Figure II-1 : Lotissement de Clairlieu (gauche) et technopôle de Brabois (droite) vus du ciel 
[source Google Map]. 

 

II.1.2 Stations d’épuration 

II.1.2.1 Station d’épuration de Nancy-Maxéville 

La station d’épuration de Nancy-Maxéville (Figure II-2) a été mise en service en 1971 et 

possède une capacité d’épuration de 500 000 équivalents habitants (400 000 pour la filière 

urbaine et 100 000 pour la filière industrielle). Cette station est exploitée par Veolia Eau 

depuis 2008 et pour une durée de 10 ans. Elle traite les eaux de toute l’agglomération 

Nancéienne (23 communes et environ 290 000 habitants) et les eaux usées industrielles de la 

brasserie située à Champigneulles. Par jour, la station traite en moyenne 100 000 m3 d’eau 

usée provenant de la filière urbaine et 2000 m3 provenant de la brasserie. Le temps de séjour 

hydraulique est d’environ 15 à 18 heures par temps sec et 12 heures par temps de pluie. 

 

Les effluents de la brasserie sont prétraités au niveau de la brasserie (dégrillage et ajustement 

du pH entre 6,5 et 10,5) puis prétraités biologiquement à la STEP dans un bassin séparé de la 

filière urbaine. La DCO est abattue de 3000 à 300 mg/L et les eaux sont ensuite envoyées 

dans le circuit de traitement des eaux urbaines. 

 

Les eaux usées urbaines (Tableau II-1) subissent un traitement primaire traditionnel à savoir 

un dégrillage (5 cm puis 1 cm), un dessablage (par décantation), un déshuilage (par injection 

de fines bulles d’air et raclage de la surface) et une décantation lamellaire dont les boues 

primaires produites sont envoyées en digestion anaérobie. 

Zone résidentielle 

Zone résidentielle 

Hôpital 

Écoles 



MATERIELS ET METHODES 

76 
 

La première étape du traitement secondaire consiste en un traitement anoxie dans lequel la 

pollution carbonée est abattue (diminution de la DCO) et les nitrates sont transformés en 

ammonium (les bactéries utilisent l’oxygène des nitrates (NO3
-) pour dégrader la matière 

organique). Les effluents sont ensuite envoyés dans un réacteur biologique (Biolift ®) qui est 

un bassin aéré constitué de plusieurs cellules (18 pour la filière urbaine et 14 pour la filière 

industrielle) qui permet la nitrification des effluents (transformation de l’ammonium en 

nitrates). Chaque cellule (170 m3) est un réacteur à lit de sable fluidisé. Des grains de sable de 

faible granulométrie sont maintenus en suspension par un flux hydraulique créé par la 

recirculation interne dans la cellule. Ces grains servent de support pour le développement du 

biofilm bactérien. Du fait des fortes contraintes de cisaillement rencontrées dans le Biolift ®, 

une partie du biofilm se détache et des bactéries plus ou moins libres peuvent se retrouver en 

suspension. Un dégazeur/dessableur permet la récupération des sables pour la recirculation. 

L’effluent est ensuite dirigé vers un traitement anoxie « aval » où la dénitrification a lieu 

(dégradation des nitrates formés dans le Biolift ®) ; du méthanol est ajouté dans le bassin 

anoxie pour enrichir la liqueur en carbone facilement assimilable par les bactéries.  

La liqueur mixte est décantée en clarificateur. Une partie de la boue décantée est recyclée 

dans le premier bassin anoxie et le reste est envoyé vers l’étape d’épaississement. En sortie de 

clarificateur l’eau subit un traitement par ajout de chlorure ferrique pour précipiter le 

phosphore, et un ajout de polymère pour la floculation. Une dernière décantation lamellaire 

(avec ajout de sable) est réalisée avant de rejeter l’eau épurée à la Meurthe. 

 

La teneur en eau des boues produites est diminuée au maximum grâce à une étape de 

digestion à 37°C pendant 20 jours (le biogaz produit est ré-utilisé pour sécher les boues). Les 

boues sont ensuite épaissies par ajout de polymères puis centrifugées (siccité de 30 %). Elles 

subissent enfin un séchage thermique et une filtration sur filtre à manche (siccité de 85 %). 

Des granulés sont formés à partir de ces boues séchées et sont valorisés par épandage 

agricole. Cependant si leurs teneurs en HAP, PCB, arsenic ou métaux lourds (cadmium…) 

sont trop élevées, les granulés sont incinérés ou mis en décharge. 

 

II.1.2.2 Station d’épuration de Pont-à-Mousson 

La station d’épuration de Pont-à-Mousson (Figure II-2), mise en service en 1999, est plus 

petite que celle de Nancy. Elle est exploitée par la Société fermière SAUR depuis 1993 et 

pour une durée de 20 ans. Cette STEP traite les eaux usées de sept communes (environ 27 000 



MATERIELS ET METHODES 

77 
 

habitants) dont deux industries, Sute (usinage de tubes électriques) et Philips (fabrication de 

lampes halogènes), soit en moyenne 9 500 m3/j par temps sec. La capacité d’épuration est de 

32 000 équivalents habitants et le temps de séjour hydraulique est estimé à 45 heures. 

 

Les eaux usées urbaines (Tableau II-1) subissent un traitement primaire traditionnel à savoir 

un dégrillage, un dessablage (par décantation), et un dégraissage (par injection de fines bulles 

d’air et raclage de la surface). Le traitement secondaire correspond à une filière de type boues 

activées en aération prolongée (temps d’oxygénation moyen de 12 h/j). Les eaux usées sont 

envoyées dans deux réacteurs biologiques comprenant chacun une zone de biosorption (2 x 70 

m3, zone de contact dont le but est d’améliorer la décantation des boues) et une zone 

d’aération (2 x 3 500 m3). La nitrification et la dénitrification se font en alternance par 

séquençage de l’aération. Le bassin d’aération fonctionne par la dissociation de l’aération et 

du brassage. Il est équipé de dispositifs d’insufflation d’air et d’agitateurs à vitesse lente pour 

brasser et éviter la formation de « zones mortes ». Une déphosphophatation physico-

chimique, par ajout de sel de fer (clairtan), est réalisée en sortie de traitement biologique puis 

la liqueur mixte est décantée en clarificateur. L’eau épurée est déversée dans la Moselle, une 

partie des boues est recirculée vers les réacteurs biologiques et l’autre partie est envoyée vers 

la filière de traitement des boues. 

 

La déshydratation des boues s’effectue à l’aide d’un silo pré-concentrateur (équipé d’un 

dispositif de drainage vertical des boues par grille filtrante), d’une étape de centrifugation 

(siccité de 20 %) et d’une étape de chaulage (siccité de 30 %). Le chaulage est un ajout de 

chaux qui bloque l’activité biologique (et l’évolution de la boue) et qui permet ainsi la 

stabilisation chimique de la boue. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-2 : Stations d’épuration de Nancy-Maxéville (à gauche) et de Pont-à-Mousson (à 
droite) vues du ciel [source Google Map]. 



MATERIELS ET METHODES 

78 
 

Tableau II-1 : Concentrations moyennes des paramètres caractérisant l’affluent des STEP de 
Nancy-Maxeville et de Pont-à-Mousson. 

Paramètres 

STEP Nancy-

Maxéville (filière eau 

urbaine) 

STEP Nancy-

Maxéville (filière eau 

industrielle) 

STEP Pont-à-

Mousson 

Débit d’entrée 100 000 m3/j 2000 m3/j 9 500 m3/j 

DCO 200 – 600 mg/L 2000 – 6000 mg/L 200 – 600 mg/L 

DBO5 40 – 250 mg/L 1500 – 4500 mg/L 120 – 300 mg/L 

MES 40 – 250 mg/L 500 – 1500 mg/L 80 – 210 mg/L 

NTK 10 – 30 mg/L 10 – 30 mg/L 15 – 140 mg/L 

Phosphore total 3 - 7 mg/L  5 – 9 mg/L 

 

II.1.3 Stratégie de prélèvements 

Les échantillons sont prélevés à l’aide d’un préleveur automatique (ISCO 3700) muni de 24 

flacons d’un litre en polypropylène et alimenté sur batterie. Les prélèvements sont réalisés 

proportionnellement au temps. Ils sont donc étalés sur 24h à raison d’un prélèvement de 250 

mL toutes les 15 minutes (soit 4 prélèvements par heure et par flacon). Une fois les 

prélèvements terminés, les échantillons sont récupérés et séparés en trois parties : une partie 

est envoyé au LRGP pour l’analyse des paramètres classiques, une seconde partie est stockée 

dans un flacon en polypropylène (pour l’analyse des composés perfluorés) et la dernière partie 

est stockée dans un flacon en verre (pour l’analyse des autres molécules). Les différents 

flacons sont conservés au réfrigérateur à 4°C.  

Il est important de souligner que les prélèvements ont été réalisés uniquement par temps sec 

afin de ne pas subir les effets de dilution liés à l’infiltration d’eau de pluie dans les réseaux 

d’égouts, et ainsi avoir des conditions de prélèvement comparables les unes aux autres. 

 

II.2 ANALYSE DES PARAMETRES CLASSIQUES 

Les paramètres classiques (pH, conductivité, DCO, turbidité…) de tous les échantillons 

prélevés ont été mesurés au LRGP afin de caractériser les eaux usées étudiées mais aussi dans 

le but d’évaluer si les STEP étudiées étaient en fonctionnement « normal » (avec de bons 

abattements de la macropollution) lors de nos campagnes de prélèvement. Les stations 

d’épuration étudiées nous ont également fourni les valeurs mesurées quotidiennement par 



MATERIELS ET METHODES 

79 
 

leurs soins quelques jours avant et après nos campagnes de prélèvement. Les méthodes 

d’analyse utilisées sont présentées ci-dessous. 

La DCO, la concentration en ammonium et la turbidité ont été mesurées avec un 

spectrophotomètre Hach® DR/2400. La longueur d’onde de cet appareil s’étend de 400 à 800 

nm (± 1 nm). La sélection de la longueur d’onde s’effectue manuellement et la lecture des 

résultats peut s’effectuer en mode transmission, absorption ou concentration. Le mode 

absorption a été utilisé. 

 

II.2.1 Protocole d’analyse de la DCO 

La DCO est une mesure de la pollution oxydable chimiquement par un mélange 

sulfochromique (US EPA 1993). L’état d’avancement de la réduction de l’ion dichromate 

(jaune) en chrome (III) (vert) est mesuré par spectrophotométrie. La DCO représente la 

quantité d’oxygène (O2, en mg/L), équivalente à la quantité de dichromate consommée par les 

matières oxydables dissoutes (pour oxyder toute la matière organique). Elle est calculée à 

l’aide de l’équation d’oxydo-réduction mettant en jeu les couples Cr2O7
2-/ Cr3+ et O2/H2O : 

Cr2O7
2- + 14 H+ + 6 e- → 2 Cr3+ + 7 H2O 

3 H2O → 1,5 O2 + 6 e- + 6 H+ 

Cr2O7
2- + 8 H+ → 2 Cr3+ + 4 H2O + 1,5 O2 

Pour l’analyse de nos échantillons, 2 mL de chaque échantillon ont été prélevés et placés dans 

un tube HACH® et un « blanc » a été préparé à l’aide de 2 mL d’eau dé ionisée. 3.5 mL 

d’acide ont été ajoutés aux échantillons et au blanc (la réaction avec l’acide est fortement 

exothermique). La solution d’acide est composée d’acide sulfurique concentré et de sulfate 

d’argent (catalyseur). Ensuite, 1,5 mL de solution de digestion ont été ajoutés. C’est une 